
11ادب وهنر

... گزارش       
شب شعر انقلاب در مهدیه امام خامنه ای 

برگزار شد

 

شب شعر انقلاب با حضور استادان شعر و ادب، در محل 
مهدیه امام خامنه ای)مدظله العالی( برگزار شد. به 
گزارش روابط عمومی اداره کل اوقاف و امور خیریه 
ــوی، شب شعر انقلاب پنج شنبه شب با  خراسان رض
حضور استادان شعر و ادب با محور شعر های  انقلابی در 
 محل مهدیه امام خامنه ای)مدظله العالی( برگزار شد. 
در این برنامه که با محوریت موضوع انقلاب اسلامی 
ــلام  ــد، حجت الاس ــزار ش ــرگ ــای اسلامی ب و ارزش ه
محمدجواد  موید،  سیدرضا  سیدی،   سیدحسین 
غفور)شفق(، دکتر احمد فغانی، سیدهاشم وفایی و 
علیرضا خاکسپاری شاعران گران قدر خراسانی به بیان 

اشعار خود پرداختند.
حجت الاسلام جمال ایزدی، معاون فرهنگی اجتماعی 
اوقاف خراسان رضوی در این مراسم با بیان این که هنر 
می تواند نقش بسیار موثری در معنویت و ترویج مفاهیم 
دین داشته باشد، افزود: یکی از قالب های هنر، شعر 

است که آثار و برکات فراوانی دارد.
وی در بیان علت و رمز پیروزی انقلاب، گفت: امام بر 
خلاف شاه به شرق و غرب اعتماد و تکیه نکرد و با اعتماد 
و توکل بر خدا و همراهی ملت ایران،  انقلاب اسلامی را 

به پیروزی رساند.
در ادامه این مراسم، حجت الاسلام والمسلمین محمد 
احمدزاده، مدیر کل اوقاف و امور خیریه خراسان رضوی 
با بیان این که انقلاب اسلامی به فرهنگ اهل بیت گره 
ــورده است، تصریح کرد: این که شاعران انقلاب،  خ

شاعران اهل بیت)ع( هستند، تصادفی نیست.
وی با اشاره به گوشه ای از شکنجه های مبارزان انقلاب 
توسط رژیم سابق، گفت: این انقلاب به سادگی به دست 
نیامده است و در این راه انقلابیون به دست ساواک و رژیم 
منحوس پهلوی، به شکل دهشتناک و وصف ناشدنی 

شکنجه می شدند.
روایتگری سال ها مبارزه با رژیم ستم شاهی توسط 
ــلام ضیایی از مبارزان انقلابی و  تجلیل  حجت الاس
 از استادان شعر و ادب، از دیگر بخش های این 

مراسم بود.

... ادبی         
پژوهشی از محمدرضا وحیدزاده در 
»سبک شناسی هنر انقلاب اسلامی«

کتاب »سبک شناسی هنر انقلاب اسلامی« اثر محمدرضا 
وحیدزاده از سوی نشر سوره مهر منتشر شد. به گزارش فارس، 
این اثر، »سبک« را ویژگی های تکرارشونده و مشخص صوری 
و ساختاری یک اثر یا مجموعه ای از آثار می داند که عوامل 
اجتماعی و فرهنگی و به ویژه نحوه اندیشیدن مولف یا مولفان 
آن آثار تاثیر به سزایی در ایجاد و کیفیت آن ها دارد، در نتیجه 
می پندارند با وقوع انقلاب اسلامی، فصل تازه ای در تاریخ این 
سرزمین آغاز شده که دامنه تاثیرات خود را در گستره وسیعی 
از مسائل سیاسی و اجتماعی تا مسائل فرهنگی و هنری بسط 
داده است. کتاب »سبک شناسی هنر انقلاب اسلامی« با 
نگاهی تطبیقی به شعر و نقاشی دوره انقلاب، اثر محمدرضا 
وحیدزاده از سوی نشر سوره مهر روانه بازار کتاب شده است.

ایران در نمایشگاه بین المللی کتاب هاوانا

سفارت جمهوری اسلامی ایران در کوبا در بیست و هفتمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب هاوانا حضور یافت و به معرفی 
آثار ترجمه شده به زبان اسپانیایی برخی از مولفان کشورمان 
در حوزه های مختلف پرداخت. به گزارش ایبنا، بیست و 
هفتمین نمایشگاه بین المللی کتاب هاوانا، از اول فوریه 
2017 به مدت ده روز با دعوت از ناشران داخلی و خارجی 
و با ارائه چهار میلیون نسخه کتاب در حوزه های مختلف در 
حال برگزاری است. سفارت جمهوری اسلامی ایران نیز 
همچون سال های گذشته، با برپایی غرفه در بیست و هفتمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب هاوانا، در این فعالیت فرهنگی 
مشارکت و اقدام به معرفی آثار ترجمه شده به زبان اسپانیایی 
برخی از مولفان کشورمان در حوزه های مختلف  کرده 

است که با استقبال حاضران نیز همراه بود.

...لذت شعر  
 

بیا بیا که شمیم بهار می آید
دل رمیده ما را قرار می آید

سر از افق به درآورد صبح آزادی
سرود فتح و ظفر زین دیار می آید
بیا که شد سپری دوره تباهی ها

زمان سروری و اقتدار می آید
گریخت ظالم و برچیده شد بساط ستم

نهال حق و عدالت به بار می آید
بیا که گر رود اهریمن از وطن بیرون

فرشته از طرف کردگار می آید
خوش آمدی به وطن مقدمت گرامی باد

صدای هلهله از هر گذار می آید
حسن لطفی  
 

آیینه  باران و بهار چمنی
شادابی بوستان و سرو و سمنی

بیرون ز تو نیست آن چه می خواسته ام
فهرستِ کتاب آرزوهای منی

محمدرضا شفیعی کدکنی  
 

یاد تو
پشت پنجره نشست

مثل یک 
کبوتر سفید
با صدای در
پر زد و پرید

حامد محقق  
 

صد قفل به دروازه پرواز من است
خاک است که در بازه پرواز من است

از حجم کم قفس نباید گله کرد
وقتی که به اندازه پرواز من است

زهرا بشری موحد  

شنبه  21 بهمن 13۹6 . 23 جمادی الاول 143۹ . شماره 1۹755

 مجموعه ترانه های »جنون منطقی« سروده زنده یاد افشین یداللهی به تازگی توسط انتشارات نگاه به چاپ ششم رسید. به گزارش مهر، این کتاب که با چاپ 
چهارم خود در سی امین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران عرضه شده بود، خرداد ماه به چاپ پنجم رسید و به تازگی نیز به چاپ ششم رسیده است. تعدادی از 
ترانه های شناخته شده این شاعر از جمله »وقتی گریبان عدم« که از آن ها در تیتراژ سریال های تلویزیونی استفاده شده، در این کتاب چاپ شده است.

 کتاب ترانه های افشین یداللهی
 به چاپ ششم رسید

همیشه بابت کارهای خوبم تنبیه شده ام

کارن همایون فر آهنگ ساز 
چهره ها

آهنگ ساز
فیلم سینمایی »به وقت شام« 

کیا،  حاتمی  ابراهیم  ساخته 
ــاره آهنگ سازی این فیلم به مهر گفت: من  درب

ــد این  ــازان ما وظیفه دارن اعتقاد دارم تک تک آهنگ س
صنعت را در این جا زنده نگه دارند از همین رو من هم موسیقی این اثر 
را در تهران ساختم. من برای موسیقی »به وقت شام« زحمت زیادی 
کشیدم ولی تجربه این طور بوده که برای کارهای متوسط تشویق و 
برای کارهای خیلی خوبم تنبیه شده ام به همین دلیل هیچ گاه نمی 
توانم درباره کیفیت این اثر نظر بدهم با این همه، امیدوارم اتفاق 

خوبی برای فیلم رخ دهد.

نیما، روشنفکری با روحیه دهاتی

افشین علاء شاعر مازندرانی 
چهره ها

شاعر
و همشهری نیما یوشیج ، در 

ــعر  ــی ش ــنواره مل ــتین جش نخس
جایزه نیما گفت: »نیما اول از دام ها رهیده شد 

ــه اشراف رسید. او این امتیاز را داشت که در  ــه قل ، بعد ب
ایران زمان خود و حتی تا امروز در راس قله روشنفکری قرار داشت 
اما هرگز روح شهرستانی و دهاتی خود را فراموش نکرد و اسیر 
ــی  ــران داده م ــت ای ــورد مل ــه خ ــنفکری ب ــم روش ــه اس ــه ب ــی ک تظاهرات
ــای  ــی ه ــد ویژگ ــنگ ، واج ــران س ــار گ ــته از آث ــا گذش ــد. نیم ــود، نش ش
شخصیتی است که صرفا در یک انسان پیشرو و اثر گذار در نسل 

های بعدی پیدا می شود.«

شعر ،رسانه ای  موثر در پیروزی انقلاب

سعید بیابانکی شاعر، نویسنده و 
چهره ها

شاعر
پژوهشگر برجسته کشور گفت: 

ــه دلیل  ــران بـ ــ ــاع ــ »شعر و ش
تاثیرگذاری بسیار زیاد در صحنه های مختلف اجتماعی 

از اهمیت بالایی برخوردارند.« به گزارش فارس، وی در همایش 
ادبی انقلاب فاطمی که در شهر مامونیه، مرکز شهرستان زرندیه استان 
مرکزی برگزار شد، اظهار کرد: »زبان شعر و ادبیات شاعران باستانی و معاصر، 
مهم ترین سوژه ای است که ما ایرانیان می توانیم در دنیا به آن افتخار کنیم.« 
بیابانکی ادامه داد: »شعر به دلیل ماندگاری  ذاتی آن و نبود رسانه های 
امروزی در زمان انقلاب اسلامی مهم ترین رسانه موثر در پیروزی انقلاب 

اسلامی و انتقال مفاهیم و ارزش های آن به نسل های بعدی بوده و هست.«

... یادبود       
درباره زندگی و آثار بزرگ علوی به مناسبت درگذشتش

»آقا بزرگِ« ادبیات ایران
الهام یوسفی- »سید مجتبی آقا بزرگ علوی« مردی با موهای موج دار 
و جوگندمی را اهالی سرزمین داستان با نام »بزرگ علوی« می شناسند. 
روزنامه نگار و نویسنده ای که آثارش هم در حد و اندازه نامش، بزرگ بود و بر ادبیات 
معاصر ایران اثر گذاشت. نویسنده ای که به دوستش »صادق هدایت« شبیه نبود 
و بر خلاف متن های سراسر ناامیدانه و منفعلانه هدایت، آثارش رنگی از مبارزه و 
زندگی و امید داشت. درباره او که در بهمن 1282 در تهران متولد شد و در بهمن 
1375 در برلین از دنیا رفت، می توان بسیار نوشت؛ اما حقیقت این است که  او 
بخش زیادی از خودش را در آثارش بازآفرینی کرده و برای شناختن بزرگ علوی 
بیش از هر کاری باید آثارش را خواند؛ چرا که او بر خلاف بسیاری از نویسندگان 

هم دوره ای اش به جای تقلید و کپی کاری، خودش را نوشته است.

زندگی و زمانه آقا بزرگ	 
ــود؛ پدرش بعد از یک  ــزرگ، با یک واقعه تراژیک همزمان شده ب جوانیِ ب
ورشکستگی تجاری خودکشی کرد. بزرگ که در آلمان روان شناسی و علوم 
تربیتی خوانده بود، به ایران بازگشت و در دوره ای کار حرفه ای نویسندگی را آغاز 
کرد که اغلب نویسندگان و روشنفکران گرایش های سوسیالیستی داشتند. 
شاید بتوان به طور کلّی زندگی او  را به چند دوره مهم تقسیم کرد: اوّل، تحصیل 
در آلمان قبل از جنگ جهانی اوّل و آشنایی با نویسندگانی  همچون: »هاینریش  
هاینه«،  »هرمان هسه«، »فئودور داستایوفسکی«،  »ماکسیم گورکی«، »برتولت 
برشت«، »آنتوان چخوف«، و... . دوّم ، آمدن به ایران، آشنایی با »صادق هدایت«، 
گرایش شدید به ایرانی گری، آشنایی با »دکتر تقی ارانی« و  چهارسال زندانی 
شدن. سوّم، آزادی از زندان، مشارکت در تشکیل حزب توده ایران، سردبیری 
مجله پیام نو،  همکاری با مجلات سخن،  مردم و... نگارش و نشر داستان های 

رئالیستی، شرکت در فعالیت های اجتماعی  و فرهنگی. او در 
سال های روزنامه نگاری اش با عنوان مستعار »فریدون ناخدا« 
مقاله و داستان می نوشت و چهارّم، کودتای  28 مرداد 1332 
خورشیدی،  اقامت طولانی در اروپا،  بازگشت موقت به ایران،  

عزیمت مجدد به اروپا و وفات در برلین آلمان.

»چشم هایش«، حضور زنان در ادبیات	 
بزرگ علوی را بیش از هر چیز با رمان »چشم 

هایش« می شناسند. یک عاشقانه ناآرام در 
ــاآرام. شاید بتوان عنوان  یک بستر تاریخی ن

عاشقانه سیاسی را به این ماجرای سراسر 
رمانتیک داد. در حقیقت بزرگ علوی بیش 
از هر کاری زمانه خودش را توصیف می کند و 

داستان هایش را در دل همین زمانه می پروراند به همین دلیل بزرگ علوی را پیرو 
سبک واقع گرایی اجتماعی می دانند. کسی که در داستان هایش بنا دارد درباره 
مسائل و آسیب های اجتماعی آن سخن بگوید. »جمال میرصادقی« اعتقاد دارد، 
رمان چشم هایش مسیر ادبیات داستانی ایران را عوض کرده است. این کتاب از 
معدود آثار فارسی است که در مرکز آن، یک زن با تمام عواطف و ارتعاشات روانی 

و ذهنی قرار گرفته است.

»گیله مرد«، تصویر جامعه ایران	 
در کتاب ادبیات فارسی سال دوم دبیرستان، داستانی بود به نام »گیله مرد«. 
داستانی سراسر درد و وحشت و اندوه و البته مبارزه و پایداری. گیله مرد در حقیقت 
از نخستین داستان های ایرانی بود با سبکی تازه که در آن پویایی و حرکت به جای 
توصیف و ایستایی قرار گرفته بود. شاید اغراق نباشد که این داستان پرکشش و پر 
افسوس را یکی از موفق ترین نمونه های داستان های کوتاه فارسی بدانیم که از 
ویژگی های فنی و غنی نیرومندی برخوردار است؛ داستانی دولایه، هم واقع گرا 
و هم نمادین. صرف انتخاب درون مایه عصیان کردن علیه ظلم، نمایشگر اعتراض 

و خشم نویسنده علیه ناروایی های اجتماعی نیز هست.

»ورق پاره های زندان«، خلق ادبیات پایداری	 
سبک بزرگ علوی برای ادبیات فارسی سبک تازه و بدیعی بود.  برخی از داستان 
های او به صورت معماگونه آغاز و سپس آن واقعه تشریح و بازسازی می شود. اما 
نقطه تمایز او در داستان نویسی، خلق یک گونه داستان به نام »ادبیات زندان« یا 
»ادبیات پایداری« است. او در دو کتاب »پنجاه و سه نفر« و »ورق پاره های زندان« به 
روایتگری واقع بینانه از فضای زندان و داستان های هم بندان خود پرداخته است.  
او در دیباچه  کتابش نوشته: »عنوانِ ورق پاره های زندان اسم بی مسمایی برای 
این یادداشت هایی که اغلب آن ها، در زندان تهیه شده، نیست. در واقع اغلب آن 
ها روی ورق پاره، روی کاغذ قند، کاغذ سیگار اشنو یا پاکت هایی که در آن برای ما 
میوه و شیرینی می آوردند، نوشته شده است؛ و این کار بدون مخاطره نبوده است. 
در زندان اگر مداد و پاره کاغذی مأمورین زندان در دست ما می دیدند، جنایت 

بزرگی به شمار می رفت.«

سرانجام آقا بزرگ ادبیات 	 
بزرگ علوی سال های بسیاری از عمرش را در آلمان زندگی کرد و 
استادیار دانشگاه هومبولت بود.  درباره اش می گفتند ممکن نیست 
سراغش بروید و دست رد به سینه تان بزند، برای شاگردانش و 
دوستداران ادبیات و اهالی فرهنگ همیشه وقت داشت. علوی در 
مدت حضورش در دانشگاه، فعالیت های ادبی فراوانی انجام داد 
که نمونه اش تدوین لغت نامه فارسی- آلمانی و ده ها ترجمه از زبان 
آلمانی به فارسی بود. »احمد محمود«، »نسیم خاکسار« و »علی 

اشرف درویشیان« را از تاثیرپذیرفتگان آثار او می دانند. 

مصطفی قاسمیان- با این که از گفت وگوی رضا رشیدپور و محمدحسین 
مهدویان در برنامه »هفت«، پنج روز گذشته اما حواشی این گفت وگو 
همچنان ادامه دارد. ابتدا جنجالی درباره لو دادن اتفاقات آخر قصه 
»لاتاری« مطرح شد که با بحثی پرسروصدا بین عوامل فیلم و رشیدپور به 
سرانجام رسید و به تازگی ویدئوی تقطیع شده ای از حرف های کارگردان 

»لاتاری« درباره شاهنامه فردوسی، حاشیه ساز شده است. 
او در »هفت« دوشنبه شب هفته پیش، در پاسخ به سؤال رضا رشیدپور مبنی 
بر شعاری بودن فیلم، از شاهنامه فردوسی، نام برده بود که جنجالی هم 

. شد
بخواهیم  »اگر  بود:  گفته  رشیدپور  به  پاسخ  در  برنامه  این  در  او 
اثری  می توان  هم  را  فردوسی  شاهنامه  کنیم،  نگاه  این طوری 
فاشیستی، نژادپرستانه، پر از شعار و خشونت تعبیر کرد«. و بعد از 
من  »می خواهید  داد:  ادامه  مهدویان  رشیدپور،  تلویحی  تأیید 
است؟« فاشیستی  خیلی  که  بخوانم  را  فردوسی  ابیات  از   بعضی 
بریده تقطیع شده ویدئوی این گفت وگو که در شبکه های اجتماعی منتشر 
شده بود، عبارت »اگر بخواهیم ....« را نداشت و بازتاب های فراوانی در 

میان اهالی هنر و ادبیات داشت. 
ــع  ــوی تقطی ــان ویدئ ــاس هم ــی براس ــان فارس ــزرگ زب ــتادان ب ــن از اس ــد ت چن

شده به ماجرا واکنش جدی نشان دادند.  
این ماجرا حتی پای برخی مسئولان مشهد و همایون شجریان را هم 
به میان آورد و اعتراضات تا دیروز ادامه داشت. جالب تر از همه، حرف 
های مسعود فراستی بود که مدعی شد مهدویان باید سرجایش بنشیند 

ــد. ــت نکن ــش صحب ــر از دهان ــده ت و گن
ــه  ــور در برنام ــا حض ــب ب ــج شنبه ش ــان، پن ــین مهدوی ــال محمدحس ــن ح ــا ای ب
»سینما دو« در گفت وگو با حامد عنقا، درباره ویدئویی کوتاه که از 

صحبت هایش در »هفت« منتشر شده بود، توضیحی ارائه کرد. 
او درباره این ویدئوی تقطیع شده گفت: »وقتی مجری برنامه به من  گفت 
ــردم و  ــاه ب ــاهنامه پن ــه ش ــی ب ــه نوع ــت، ب ــتی اس ــتی و تروریس ــت فاشیس فیلم
گفتم »اگر« این طوری برداشت کنیم، از شاهنامه هم می شود برداشت 
فاشیستی داشت.« مهدویان در ادامه ضمن عذرخواهی از تعابیری که در 
»هفت« به کار برده بود، گفت: »اسم پسر من آرش است. چرا آرش؟ آرش 
ــان  ــط ج ــی فق ــرده، ول ــن ک ــران را تعیی ــای ای ــرده، مرزه ــتفاده ک ــلاح اس از س

خودش را نثار کرده و خونی بر زمین نریخته است.«
مشخص نیست صحبت های مهدویان اولین بار توسط چه کسانی تقطیع 
شده و با چه هدفی جمله شرطی او در این گفت وگو حذف شده؛ اما مهدویان 
هم می توانست برای بیان منظورش از عبارت های دقیق تری استفاده 
کند به خصوص این که بین نقد فیلم و یک برنامه زنده مثل هفت، ذکر مثال 
از شاهنامه که شاهکاری ماندگار است برای دفاع از محتوای یک فیلم کمی 
نامانوس بود؛ هر چند هدف بدی پشت آن قرار نداشت  از طرفی این حجم 
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3+1 دلیل برای صف طولانی »ر ه ش«
استقبال شگفت انگیز مردم از مراسم رونمایی و جشن امضای کتاب 
جدید رضا امیرخانی آن هم در شرایطی که شمارگان کتاب در کشور 
ما به زحمت در هر چاپ به سه هزار جلد برای کتاب های مهم و فاخر 
می رسد و در حالت معمولی بیشتر کتاب ها شمارگان هزار  دارند و 
به چاپ بعدی نمی رسند، اتفاق مهمی بود که نگاه ها را به خود جلب 
کرد. کمتر در بایگانی ذهن ما چنین اتفاقی سابقه داشته که مخاطب 
ایرانی برای رونمایی و خرید چاپ اول یک کتاب چنین صفی را 
تشکیل دهد. بسیاری از مراسم های پررونق جشن کتاب تا امروز توام 
با رونمایی نبوده و وقتی اتفاق افتاده که یک کتاب مورد توجه قرار 
گرفته است و به همین دلیل مردم برای دیدن نویسنده و گرفتن امضا و 
سلفی در مراسم شرکت کرده اند. اما این استقبال گسترده نیاز به تامل 
 و بررسی دقیق تری دارد و می توان چند عامل را در آن موثر دانست: 
ــود امیرخانی/ برخلاف بسیاری از چهره  1- شخصیت خ
های ادبی که معمولًا آثارشان بیشتر از خودشان شناخته شده 
و جذاب است، رفتار امیرخانی در برنامه های مختلف، در گفت 
وگوهایش و ... باعث شده شخصیت جذابی برای مخاطب 
داشته باشد و شاید  انگیزه برخی از مخاطبان  برای ایستادن در 
 یک صف طولانی، دیدن خود او باشد تا خرید چاپ اول کتابش.
2- قلم و آثار امیرخانی/ نثر متفاوت، محتوای به روز و جذاب 

و گاهی تا حدی ژورنالیستی باعث شده جنس قلم و محتوای 
ــک سلیقه مشخص،  ــک طیف، ی ــه ی ــدود ب ــح آثار امیرخانی م
یک نسل و ... نباشد. هر چند امیرخانی بیشتر مورد توجه نسل 
جوان علاقه مند به آثار جبهه فرهنگی انقلاب است اما مطالعه 
ــورد اقبال گسترده ای است.   آثارش محدود به آن ها نشده و م
3- انتظار نسبتاً طولانی/ امیرخانی نویسنده محبوبی است و کسی 
را در حد او نداریم، برای همین وقتی شش سال از آخرین رُمانش 
گذشته عطش نه فقط برای مخاطبان او، بلکه برای طیف وسیعی از 
مخاطبان ایجاد شده است و دوست دارند هر چه سریع تر رمان جدید 
او را بخوانند. در این بین نکات و توضیحاتی که قبل از رونمایی برای 
 اثر ذکر شده هم در بیشتر کردن این عطش بی تاثیر نبوده است. 
3+1 - توجه ویژه بازار نشر به الگوهای تازه/ با فراگیر شدن شبکه 
های اجتماعی، تبلیغ برای رونمایی از یک اثر، انتشار گسترده تصاویر 
مراسم رونمایی و جشن امضا در فضای مجازی توسط ناشران و بیشتر و 
فراگیرتر از آن توسط مخاطبان، باعث شده حس و حال خوب و شیرینی 
در این برنامه ها ایجاد شود و مخاطبان فرصت های ممکن برای حضور 
در این برنامه ها را جدی بگیرند تا امکان مانور روی حضورشان در برنامه 
را در شبکه های اجتماعی داشته باشند و دیگران را هم به شرکت در 

برنامه های مشابه ترغیب کنند.

صف های طویل 
هواداران  برای 

خرید کتاب امیر خانی 

گروه ادب و هنر- عصر پنج شنبه یکی از 
حال خوب کن ترین اتفاق های فرهنگی 
در حوزه ادبیات کشور رخ داد و این بار 
مردم نه برای خرید یک گوشی که برای 
خرید کتاب ساعت ها در صف ماندند. 
عصر پنج شنبه در خیابان انقلاب تهران، 
مردم کتاب دوست کشورمان در آیین 
رونمایی و جشن امضای رمان »ره ش« 
رضا امیرخانی که با حضور نویسندگان، 
کتاب فروشی  در  مخاطبان  و  مترجمان 
افق برگزار می شد، صفی طولانی را 
تشکیل دادند و حادثه ای دوست داشتنی 
و تاریخی را رقم زدند. رونمایی رمان 
جدید امیرخانی که شش سال بعد از اثر 
داستانی قبلی اش منتشر شد، با استقبال 
کم نظیر طیف گسترده ای از نویسندگان، 
مترجمان و فعالان فرهنگی روبه رو شد، 
به گونه ای که صف مردم به بیش از 500 
کم  گنجایش  به دلیل  و  می رسید  متر 
کتاب فروشی افق، افراد حاضر در این 
صف ساعت ها منتظر  ماندند تا کتاب را با 

امضای رضا امیرخانی تهیه کنند.
رضا  رمان  تازه ترین  مخاطبان  صف 
امیرخانی از ساعت 4 عصر تشکیل و خیلی 
زود به یکی از اتفاق های خیابان انقلاب 
در روز نوزدهم بهمن ماه تبدیل شد. این 
اتفاق خیلی ها را به این اشتباه انداخت 
با صف جشنواره فیلم فجر و  که آن را 

فیلم های پرطرفدارش یکی بدانند.
همچنین در این مراسم، رضا امیرخانی 
بخش هایی از متن کتاب »ر ه ش« را برای 
حضار قرائت کرد و از عواملی که در تهیه و 
تولید کتاب مشارکت داشتند، تشکر کرد. 
رضا امیرخانی برای جشن امضای رمان 
جدید خود در کافه کتاب آفتاب مشهد، 
دیشب در مشهد حضور داشت که این 
برنامه هم بااستقبال زیادی مواجه شد.

 نگاهی به کتاب 
شهر وارونه! »ره ش«

رضا امیرخانی در رمان »ر ه ش« موضوع توسعه 
شهر را دست مایه قرار داده است و تاثیرات آن 
را بر عرصه های زندگی انسان معاصر در قالب 
داستان زوجی معمار در تهران امروز به تصویر 
می کشد.این رمان پس از حدود شش سال از 
آخرین اثر این نویسنده یعنی »قیدار« روانه بازار 
کتاب شده و تا پیش از انتشار آن، در محافل 
مختلف سر و صدا داشته است. نشر افق این 
رمان 192 صفحه ای را با قیمت 18 هزار تومان 
منتشر کرده است.در بخشی از رمان »رهش« 
می خوانیم: »به شهر نگاه می کنم. همچنان که 
منتظر ایلیا نشسته ام. نمی دانم چرا صدای بمی 
در گوشم زمزمه  می کند که »آخ اگه بارون بزنه 
...«. به شهر نگاه می کنم. پرهیبی خاکستری 
از اشکالی نامنظم. سیخ هایی که جا و بی جا به 

سوی آسمان نشانه رفته اند. « 
رضا امیرخانی خودش درباره این کتاب در 
گفت و گویی به ایبنا گفت: »من باید کتاب 
»رهش« را زودتر از این تمام می کردم اما به دلیل 
گرفتاری های کاری نتوانستم زودتر از این، 
آن را تمام کنم و بین دو کتابم این قدر فاصله 
افتاد.« این نویسنده در ادامه توضیح داد: »در 
مقایسه با کتاب قبلی ام شخصیت اول خانم 
است و این مسئله سبب شده کتاب نثر آرام تر 
و نرم تری داشته باشد.«به گفته امیرخانی، 
شخصیت اصلی داستان خانم میان سالی به نام 
لیاست که خودش معمار است و با همسرش 
که او نیز معمار است، در کار ساخت وساز و 
ــد و همراه فرزند  ــرداری فعالیت دارنـ ــه ش
بیمارشان که مشکل تنفسی دارد، خانواده ای 
کوچک را تشکیل می دهند. داستان حول 
محور این خانواده و کشمکشی است که لیا با 
همسرش درباره مسئله مدیریت شهری دارد 
و با ساخت وساز بی رویه و توسعه نامتوازن 
شهری به خاطر فرزندش و فرزندان نسل آینده 

مخالف است.
رمان »ر ه ش« در سه هزار نسخه منتشر شده 
است و با توجه به استقبال غافل گیرکننده در 

روز اول،  به چاپ دوم رسید.

واکنش مردم در فضای مجازی به کتاب شهر شلوغ کن

* شهاب: می تونیم تا یک ماه هر روز این عکس 
رو ببینیم و ذوق کنیم /ممنون از امیرخانی که 
با تولید آثار فاخرش نشون داد.  #کتاب_هنوز_

زنده_است !
* علی: اینم صف خرید کتاب جدید امیرخانیه؛ 
اگه یه عده صف خرید مک دونالد تو ایران 
تشکیل دادن، به جاش این عکس به تنهایی 

حقارت صف خرید ساندویچ مک دونالد رو می 
شوره و می بره. #رهش

* مسعود:  اتفاق مبارکی است که برای 
خرید یک کتاب، صف بکشند. البته این صف 
کشیدن، حاصل خیلی چیزهاست؛ قلم، ادب، 
تواضع، هنر، برنامه ریزی، سابقه و خیلی مسائل 

دیگر که  #رضا_امیرخانی را متمایز می کند.

* محمد:  صف طولانی این بار برای خرید یه 
کتاب نه دلار! این موضوع به ندرت اتفاق میفته 
و این  یعنی یه قدم به جلو در راه ترقی فرهنگ 

جامعه
* محمد:  بر طبل شادانه بکوب / بالاخره 
نمردیم و دیدیم برای خرید  #کتاب نویسنده 

ایرانی صف بسته شد.

با توجه به صف 500 نفری کتاب تازه امیرخانی، واکنش مردم در فضای مجازی جالب توجه بود که تعدادی از آن ها را باهم مرور می کنیم.

از واکنش به ویدئوی تقطیع شده که منظور گوینده در 
آن کاملًا دگرگون  شده بود، باز هم نشان داد شبکه 

های اجتماعی می تواند ما 
را به شدت تحت تاثیر قرار 

دهد پیش از آن که بدانیم 
واقعیت ماجرا چه بوده 

است.  

حاشیه های تقطیع حرف های مهدویان درباره شاهنامه 


